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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie wytwarzające parę, posia¬
dające zasobnik, i które pozwala wyko¬
rzystać pracę kotła parowego w najwyż¬
szym stopniu.

Pracę kotła można wykorzystać najzu¬
pełniej wtedy, gdy przy najwyższem możli-
wem przegrzaniu odprowadza się z kotła
największą ilość pary.

Według wynalazku parę wytwarzaną w
kotle prowadzi się bezpośrednio do zasob¬
nika, skąd po od^owiedniem przekształce¬
niu idzie ona do sieci roboczej w dowolnym
żądanym stanie. Jednocześnie w kotle prze¬
grzewa się parę do temperatury roboczej
lub też powyżej temperatury roboczej, przy
której się parę zużywa, przyczem nadmiar
ciepła przegrzania służy do suszenia albo

suszenia i przegrzania ilości pary, znaj¬
dującej się w zasobniku pary.

Najlepiej stosować takie zasobniki, do
których, jak w danym przypadku, regulo¬
wana część pary kotłowej przechodzi do
przestrzeni wodnej zasobnika, reszta zaś
do przestrzeni parowej.

Znane jest urządzenie parowe, w któ-
rem para z kotła przechodzi bezpośrednio
do zasobnika. Jednakże w tern urządzeniu
para opuszczająca zasobnik jest wilgotna;
dopiero po przejściu przez przegrzewacz,
nie należący organicznie do zasobnika, do¬
prowadza się parę do pożądanego stanu, a
więc dopiero po wyjściu z zasobnika, pod¬
daje się ją przekształceniu, co w urządze¬
niu według wynalazku uskutecznia się już
w samym zasobniku. W nowem urządzeniu



parowem specjalny przegrzewacz, ogrze¬
wany (<?4#zi£lneim obeępi źródłem, do za¬
sobnika ciepła śfaf^słę zupełnie zbędny,
gdyż para kotłowa sama dostarcza ciepło
potrzebne do przetwarzania powstającej
wilgotnej pary w zasobniku.

Proponowano następnie, by równolegle
do przewodu pary kotłowej ustawić zasob¬
nik ciepła i użyć go do pobierania maksy¬
malnych obciążeń. W takiem urządzeniu
parę wychodzącą z zasobnika, zależnie od
istniejącego stanu pary kotłowej, suszy się
lub przegrzewa. Jednakże w nowem urzą¬
dzeniu parowem parę kotłową przegrzewa
się w pewien ściśle określony sposób, a mia¬
nowicie, aby temperatura przegrzana była
równa lub wyższa od najwyższej tempera¬
tury roboczej. W ten sposób można użyć
nadmiar ciepła przegrzania bądź do susze¬
nia, bądź do suszenia i przegrzania pary
wytwarzanej w zasobniku, przez co utrzy¬
muje się w ustanowionych granicach stałą
temperaturę pary mieszanej, idącej z za¬
sobnika i kotła.

Na rysunku przedstawiono tytułem
przykładu urządzenie parowe według wy¬
nalazku.

Przedstawione urządzenie parowe zasi¬
la ,para z kotłowni K trzy miejsca zużycia
vi> v2> y3> które mogą mieć obciążenie stałe
tub wahające się. Zasobnik S, leżący po¬
między kotłownią K a poszczególnemi
punktami zużycia, służy do wyrównania
tych wahań.

Sposób działania urządzenia jest na¬
stępujący.

Para wytwarzana w kotłowni K prze¬
chodzi w pewnych warunkach pfzez zawór
redukcyjny do zasobnika lub przetwornicy
S, a mianowicie wtedy, gdy do tego zasobni¬
ka przechodzi ilość pary wytwarzanej w
kotłowni tak1 że kocioł pracuje ze stałem
obciążeniem, napięciem i przegrzaniem
przy najdogodniejszym stopniu działania.
W samym zasobniku zachodzi wyrównanie
ilości pary i regulowanie jej temperatury.

Podczas działania urządzenia mogą
zajść następujące przypadki.

Ilość pary pobierana z zasobnika jest
równa ilości doprowadzanej pary do za¬
sobnika.

Ten przypadek służy za podstawę przy
ustawianiu armatur. Para wychodząca z ko¬
tłowni K przechodzi przez zawór regulują¬
cy G, R, a następnie może iść dwiema dro¬
gami. Zawór regulujący G, R nastawia się
w ten sposób, że określona ilość pary prze¬
pływa przez przewód 2 do przestrzeni
wodnej zasobnika S, reszta zaś przez prze¬
wód 1 do jego przestrzeni parowej. Para
pobierana z zasobnika winna posiadać niż¬
szą temperaturę przegrzania. Dla danego
przypadku uzyskuje się to przez skraplanie
pary doprowadzanej do przestrzeni wod¬
nej, dzięki czemu wzrasta ciśnienie w za¬
sobniku. Ten wzrost powoduje odparowanie
ilości wody odpowiadającej podwyższeniu
ciśnienia tak długo, aż nastąpi powrót do
stanu początkowego. Przy stałych stosun-
kach,to jest przy stałym dopływie pary do
zasobnika, tworzy się ostatecznie stan trwa¬
ły, podczas którego zostaje odparowywana
wciąż stała ilość wody w zasobniku. Para
wytwarzana w ten sposób jest oczywiście
wilgotna. Jej wysuszenie i przegrzanie od¬
bywa się przez mieszanie z parą kotłową
silnie przegrzaną, płynącą przewodem 1 do
przestrzeni parowej zasobnika. Całe urzą¬
dzenie działa wtedy jako przetwornica pa¬
ry, nie dająca strat.

Pobranie pary ze zbiornika jest mniej¬
sze od jej dopływu,

W tym drugim przypadku nadmiar pa¬
ry zostaje zachowany przez skroplenie, co
wywołuje wzrost ciśnienia w zasobniku,
jednak przez przewód 2 musi być doprowa¬
dzone do przestrzeni wodnej zasobnika S
więcej pary, niż w pierwszym przypadku;
co dokonywa się przez odpowiednie nasta¬
wienie zaworu regulującego GR, powodują¬
ce zwiększenie ciśnienia. Jeśli np. odbiór
pary z zasobnika zmniejszy się o połowę
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normalnego odbioru, to wskutek zwiększe¬
nia się ciśnienia w zasobniku — przepływ
przez zawór regulujący GR ogranicza się
również do połowy normalnej ilości, dzię¬
ki temu zostaje zachowany stosunek mie¬
szaniny w przestrzeni parowej zasobnika.
Nadmiernemu wzrostowi ciśnienia albo u-
stania zdolności zasobnika S pobierania cie¬
pła zapobiega to, że zawartość wody w za¬
sobniku zostaje obliczona odpowiednio do
występujących najwyższych odchyleń.

Pobranie pary ze zbiornika jest więk¬
sze od jej dopływu.

Ten przypadek powoduje opadanie ci¬
śnienia w przestrzeni parowej zasobnika
tak, że zostaje odparowana ilość wody, od¬
powiadająca owemu zniżeniu ciśnienia. Do
wysuszenia i przegrzania tej ilości pary na¬
leży do parowej przestrzeni zasobnika
przeprowadzić przewodem / większą ilość
pary kotłowej, niż w przypadku uprzednio
opisanym. Zawór regulujący GR winien się
wtedy otworzyć bardziej ku przewodowi 1,
odpowiednio do spadku ciśnienia. Zacho¬
dzi tutaj znów stałość stosunku mieszaniny
wspomniana poprzednio.

Zawór A i przynależne przewody łączą¬
ce przewody 1 i 2 służą jako rezerwa na
wypadek uszkodzenia zaworu regulującego
GR. Otwiera się wtedy zawór A i w ten spo¬
sób można uzyskać stosunkowo stałe tem¬
peratury wyjściowe pary.

Jeżeli do sieci roboczej nie powinno się
przenosić wahania ciśnień, wywołanych
czynnościami zasobnika, to można ustawić
pomiędzy zasobnikiem S i siecią zawór re¬

dukcyjny DM, który będzie redukował ci¬
śnienie pary wychodzącej z zasobnika do
najniższego ciśnienia, jakie bywa w zasob¬
niku. W ten sposób sieć parowa ma zapew¬
nione równomierne napięcie i przegrzanie.

Przy stałym rówtnomiernym odpływie
pary z zasobnika pracuje on wyłącznie jako
przetwornica pary.

Oczywiście może jedno wspólne urzą¬
dzenie kotłowe zasilać kilka zbiorników S
z dołączonemi sieciami roboczemi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie parowe z zasobnikiem
pary, znamienne tern, że para powstająca
w urządzeniu kotłowem przechodzi bezpo¬
średnio do zasobnika, z którego po prze¬
tworzeniu idzie do sieci roboczej w każdo¬
razowo pożądanym stanie.

2. Urządzenie parowe według zastrz.
1, znamienne tern, że w urządzeniu kotło¬
wem zachodzi przegrzanie pary do tempe¬
ratury równej lub wyższej od temperatury
roboczej, przyczem nadmiar ciepła prze¬
grzania zostaje zużyty do suszenia lub su¬
szenia i przegrzewania pary przeprowadza¬
nej przez zasobnik pary.

3. Urządzenie parowe według zastrz.
1 i 2, znamienne tern, że do zasobnika pary
(SJ doprowadza się regulowaną część pary
kotłowej do przestrzeni wodnej, resztę zaś
do jego przestrzeni parowej.

Franciszek Jaschik.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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